
LATGALES REĢIONĀLĀ ADMINISTRĀCIJA 
Galdnieku iela 8, Rēzekne, LV-4601, tālr. 64 605 860, e-pasts: latgale@daba.gov.lv, www.daba.gov.lv 

 

v 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rēzeknē 

06.03.2023. Nr. 3.15.3.1/1372/2023-N 

uz 27.02.2023. Nr. NOS/477 

 

Preiļu novada pašvaldībai 

Nosūtīšanai e-adresē 

 

Par izstrādāto nolikumu par licencētās makšķerēšanas 

ieviešanu saskaņošanu 

 

Dabas aizsardzības pārvaldes Latgales reģionālā administrācija (turpmāk – Pārvalde) 

2023. gada 27. februārī ir saņēmusi Preiļu novada pašvaldības iesniegumu ar lūgumu 

Pārvaldei izskatīt izstrādāto nolikumu “Par licencēto makšķerēšanu Bicānu ezerā, Bieržgaļa 

ezerā, Biešonā, Cirišā, Eikša ezerā, Jašazarā, Kategrades ezerā, Lielajā Kolupa ezerā, Pakalnī, 

Pelēča ezerā, Rušonā  un Zolvas ezerā” (turpmāk – Nolikums) un veikt tā saskaņošanu. 

 

Izvērtējot iesniegto dokumentāciju un Pārvaldes rīcībā esošo informāciju, Pārvalde 

konstatēja šādus faktus. 

1. Atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Bicānu ezers un Jašazars (Jašezers) ir 

iekļauts dabas lieguma “Jašas–Bicānu ezers”1 teritorijā, Cirīšu ezers ir iekļauts dabas parka 

“Cirīšu ezers” dabas parka un dabas lieguma funkcionālajā zonā2, un Rušona ezerā esošās 

salas iekļautas dabas lieguma “Rušonu ezera salas”1 teritorijā, bet pašam ezeram aizsardzības 

statuss nav piešķirts.  

2. Atbilstoši Dabas datu pārvaldības sistēmas “Ozols” (Pārvaldes uzturētais valsts 

reģistrs) (turpmāk – DDPS Ozols) informācijai Biešona, Bieržgaļa, Eikša, Kategrades, Lielais 

Kolupa, Pelēča, Pakaļņa, Zolvas ezers nav iekļauti īpaši aizsargājamā dabas teritorijā. 

3. Pamatojoties uz DDPS Ozols informāciju Bicānu, Jašazars (Jašezers), Cirīšu, 

Rušona, Biešona, Bieržgaļa, Eikša, Lielais Kolupa, Pelēča, Pakaļņa, Zolvas ezers ir noteikts 

kā Eiropas Savienības nozīmes3 aizsargājamais biotops – Eitrofi ezeri ar iegrimušo 

ūdensaugu un peldaugu augāju (biotopa kods 3150). 

4. Ministru kabineta noteikumu4 10.4. apakšpunkts nosaka, ka nolikumu organizētājs 

                                                           
1 Ministru kabineta 1999. gada 15. jūnija noteikumu Nr. 212 “Noteikumi par dabas liegumiem” 269. un 

148. pielikums. 
2 Ministru kabineta 2004. gada 24. februāra noteikumu Nr. 94 “Dabas parka “Cirīšu ezers” individuālie 

aizsardzības un izmantošanas noteikumi” 1. un 2. pielikums. 
3 Padomes Direktīva 92/43/EEK (1992. gada 21. maijs) par dabisko dzīvotņu, savvaļas faunas un floras 

aizsardzību http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:31992L0043 
4 Ministru kabineta 2015. gada 22. decembra noteikumi Nr. 799 “Licencētās makšķerēšanas, vēžošanas un 

zemūdens medību kārtība”. 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:31992L0043


2 
 

saskaņo ar Dabas aizsardzības pārvaldi, ja ūdeņi atrodas īpaši aizsargājamā dabas teritorijā. 

Attiecīgi Pārvalde ir tiesīga saskaņot tos licencētās makšķerēšanas nolikumus, kuri ir 

izstrādāti īpaši aizsargājamās dabas teritorijās iekļautajiem ezeriem, – Bicānu, Jašazaram 

(Jašezers), Cirīšu ezeram. 

5. Ministru kabineta noteikumu2 6. un 9. punktā noteikts, ka dabas lieguma zona 

izveidota, lai nodrošinātu meža biotopu un īpaši aizsargājamo augu sugu aizsardzību Cirīšu 

ezera salās, un dabas parka zona izveidota, lai nodrošinātu parka ilgtspējīgu izmantošanu un 

saglabāšanu atpūtai un izglītošanai. Dabas lieguma “Jašas–Bicānu ezers” teritorijai ir liela 

nozīme biotopu – dabīgi eitrofi ezeri ar iegrimušo ūdensaugu un peldaugu augāju, ozolu meži 

un jaukti platlapju meži - saglabāšanā. 

6. Pārvalde izskatīja Nolikumu un secināja, ka Pārvaldes 2022. gada 26. oktobra 

vēstulē Nr. 3.15/5873/2022-N un 2023. gada 7. februāra vēstulē Nr. 3.15.3.2/706/2023-N 

sniegtie priekšlikumi ir ņemti vērā un iestrādāti Nolikumā. 

 

Pamatojoties uz Ministru kabineta noteikumu4 10.4. apakšpunktu, Pārvalde saskaņo 

Preiļu novada pašvaldības izstrādāto nolikumu “Par licencēto makšķerēšanu Bicānu ezerā, 

Bieržgaļa ezerā, Biešonā, Cirīšu ezerā, Eikša ezerā, Jašazarā, Kategrades ezerā, Lielajā Kolupa 

ezerā, Pakalnī, Pelēča ezerā, Rušonā  un Zolvas ezerā”. 

 

 

Latgales reģionālās administrācijas direktore                           Anda Zeize 
 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU 
UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

Vasiļevska 26121853 

dace.vasilevska@daba.gov.lv 

 

 


